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t 홢 1 홢 , ' 

70. møde.  " 

Fredag den 17; marts kl. 11. 

, Anden næstformand (Hanne Budtz 

skrivelse1 af gårs dato meddeler 1 under- 
visningsministeren, at han. ønsker skriftligt 
at fremsætte: . . . . .  

Forslag til lov om, ændring af-lov om, fritids- 
undervisning m. v. 

' I skrivelse ,-af dags dato meddeler handels- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 홢 

Forslag til lov om ændring af lov om en kar- 
toffelmelsordrting. (Ændringer med! henblik på 
Danmarks tilslutning1 til De europæiske Fæl- 
lesskaber), 홢 / 

forslag til lov om ændring af loV om en 
sukkerordning. (Ændi iriger 1ned henblik på 
Danmarks tilslutning til De europæiske Fæl- 
lesskaber) i''-'" *" 

og . - 
forslag til lov om ændring af lov om spiritus. 

og gær. (Ændringer med henblik på 'Dan- 
marks i tilslutning De europæiske:' fælles- 
skaber ) 홢 . . . '  

Udvalget angående forslag til lov,, om 
ændring af jágtloven har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt. 홢홢홢홢.:홢 ; - - . ' i  

Retsudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til lov om ændring af borgerlig 
straffelov. (Kapring af. luftfartøj). Eksem- 
plarer vil blive omdelt. , . 

Trafikudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til lov om ændring af lov om 
luftfart ög forslag til lov öm visse hovedlan- 
devej sstrækninger. Eksemplarer vil blive 
o m d e l t .  \ 

Skriftlig fremsættelse df lovforslag. 

Undervisningsministeren (Knud Heine- 
sen): Jeg tillader mig her ved for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om fritidsundervisning, m. v. 

Forslaget går ud på, at den i 1971 ind- 

førte , deltagerbetaling i aftenskolen, aften- 
højskolen, studiekredse og interessegrupper 
for voksne nedsættes fra 113 til 1/ö af udgif- 
terne til honorar og timebetaling, således åt 
statens og. kommunens tilskud til virksom- 
heden forøges tilsvarende. , , ; : : 

Baggrunden for forslaget er som nævnt i 
bemærkningerne, at indførelsen af betalings- 
princippet i 1971 har, medført en mærkbar 
nedgang i antallet af deltagere i de omhand- 
lede a k t i v i t e t e r .  V .,; 
홢 Efter de foreliggende oplysninger om til- 

gangen af deltagere synes.nedgangen.iføyste 
række, at have ramt de manuelle fag med 
stort materialeforbrug, og heraf især de fag, 
der traditionelt søges af kvinder. Man skøn- 
ner, at det på". dette punkt i stort omfang er 
hjemmearbejdende husmødre, der ikke har 
meldt sig efter betalingens indførelse. 

Det er lovforslagets sigte at søge at rette 
op på den svigtende tilgang, således at del- 
tagelse i hvert fald ikke i væsentlig grad 
hindres af økonomiske årsager og derved får 
social slagside. 홢 '' I 

De lempelser' i kontrolsystemet, der gen- 
nemførtes i forbindelse/med betalingens ind- 
førelse, herunder navnlig opgivelsen af kra- 
vet om et hiiniril11Ïnstal for den gennemsnit- 
lige deltagelse på det 'enkelte hold som be- 
tingelse for tilskud, tænkes;i princippet 'op- 
r e t h o l d t . .  ; .홢 r 홢'홢.홢:>홢홢홢< ' . u . , ... - 

Det har dog vist sig, at der efter den sene- 
ste lovændring har været en tendens til at 
oprette flere små hold end tidligere, og dette 
: forhold har da også været inddraget i i den 
offentlige debat om fritidsundervisningen og 
dennes vilkår. Denne tendens, der naturligt 
må hænge sammen med, ,a,t; der ikke længere 
er sat .minimumsgrænser for. deltagertalle- 
ne, har haft væsentlige økonomiske k  n s  
kvenser, , og hvis : den 홢 fortsætter, er, , det 
sandsynligt, at det i øvrigt skønsmæssigt 
anslåede merudgiftsbeløb på 6-7 millioner 
kr. for  staten, der. ér nævnt i lovforslagets 
bemærkninger, ikke vil holde. ; 

Jeg er derfor indstillet på under forslagets 
videre behandling i det høje ting nærmere at 
drøfte dette problem med henblik på at nå 
frem til en løsning, der på d'en ene side 
svækker interessen for oprettelse af helt små 
hold og på den anden side i mindst muligt 
omfang griber ind i de kontrolmæssige lem- 
pelser, der opnåedes ved sidste lov-ændting;l:, 

Som det 'fremgår af - lovforslaget, or der , 
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[Undervisningsministeren,]; . 
ved: denne lejlighed ikke tale om et forslag 
til en egentlig revision af loven. : Dette 
spørgsmål vil blive taget op på et senere 
tidspunkt i lyset af de erfaringer, der er 
gjort i.tiden siden lovens ikrafttrædelse pr. 
1. august 1969. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslåget til hurtig og velvillig behandling i 
det høje t i n g . . .  

Handelsministeren (Erling Jensen): 
Hermed har jeg- den ære for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om en kartoffelmelsordning. (Ændrin- 
ger med henblik på Danmarks tilslutning til 
De europæiske Fællesskaber), < 

forslag: til lov om ændring af lov om en' suk- 
kerordning. (Ændringer med henblik på Dan- 
marks tilslutning til De europæiske .Fælles- 
skaber) og 

f orslag; ti,1, lov om ændring af lov om spiritus 
og gær . (Ændringer med henblik på Danmarks 
tilslutning til De ewopæiske llællesskaber). 

De nævnte lovforslag,er alle led i den tek- 
niske tilpasning af dansk lovgivning, der er 
en følge af Danmarks eventuelle tilslutning 
til De europæiske Fællesskaber. De enkelte 
forslag er alle foranlediget af de inden for 
Fællesskaberne gældende bestemmelser, og 
de tjener til, at Danmark ved indtræden i 
Fællesskaberne kan opfylde de forpligtelser, 
som vi ved ratifikation af tiltrædelsestrakta- 
ten påtager os. i ; 

Bortset fra nogle enkelte bemærkninger 
skal jeg tillade mig at henvise til de enkelte 
forslag og de udførlige bemærkninger hertil. 

Ændringerne i loven om en kartoffelmels- 
ordning består i ophævelse af den hidtidige 
adgang til at-bestemme priserne for kartof- 
felmel og stivelse samt for de kartofler, der 
anvendes i kartoffelmelsproduktionen. End- 
videre ophæves adgangen til at regulere ind- 
og udførselen af kartoffelmel og andre slags 
stivelse. 홢 

I forslaget til lov om ændring af loven om 
en sukkerordning nødvendiggør de i Fælles- 
skaberne gældende bestemmelser at ophæve 
den bemyndigelse, der hidtil har været til- 
lagt handelsministeren til at fastsætte stør- 
relsen af sukkerrbearealerne, ; priserne på 
sukkerroer, priserne på sukker samt til at 
regulere ind- og, udførslen af sukker og 
sirup. 

Regulering af produktionen og af ind- 
førsel og udførsel af kartoffelmel og sukker 
vil fremtidig komme til'at ske efter de inden 
for EF gældende' markedsordninger.' Til- 
rettelæggelsen af administrationen i Dan- 
mark af disse ordninger og løsningen af 
eventuelle overgangsproblemer forudsætter, 
at de danske myndigheder har de nødvendige 
beføjelser. Dette tænkes' ordnet ved en lov, 
efter hvilken handelsministeren og' lan- 
brugsministeren bemyndiges til hver for 'de 
varer, der hører under den pågældende 
ministers ressort, at træffe de fornødne for- 
anstaltninger. Landbrugsministeren vil frem- 
sætte et forslag til lov om de fornødne 'be- 
myndigelser for begge ministre til at sikre 
overgangen til EFs markedsordninger' og 
administrationen af disse. 

I loven om spiritus og gær bortfalder kra- 
vet om, at der skal foreligge tilladelse fra 
handelsministeren til ind- og, udklarering af 
gær og spiritus. Det samme gælder kravet 
om dansk indfødsret som betingelse :for, at 
være medlem i et selskab, der opnår produk- 
tionstilladelse efter loven. Endelig ophæves 
bestemmelsen om, at der i størst mulig ud- 
strækning skal anvendes, danske materialer. 

Jeg vil gerne understrege, at ophævelsen 
af bestemmelsen i lovens § 1, stk. 1, 2. pkt., 
om, at der udkræves tilladelse fra handels- 
ministeren til ind- og udklarering af gær og 
spiritus, ikke er ensbetydende med, at ind- 
førselsrestriktionerne i henhold til valutalo- 
ven samtidig bortfalder. Som det også frem- 
går af bemærkningerne, kan disse restriktio- 
ner opretholdes ikke alene i forhold til ikke- 
medlemsstater, men også i forhold til med- 
lemsstaterne,'sålænge der ikke er gennemført 
en fælles markedsordning for alkohol frem- 
stillet af landbrugsstoffer. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslagene til det høje tings velvillige 
behandling. ' 'I, 

Den.:første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem: ̂  Helle Degn. 

Anden næstformand ('H anne Budtz): Der- 
som ingen gør indsigelse, vil jeg betragte, det 
som vedtaget, at den ønskede orlov medde- 
les fra og med den 22. marts d.å. (Ophold). 
Det er vedtaget. 


